
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 45

14 Φεβρουαρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της αριθ. 6254/84/14−1−85 (Φ.Ε.Κ 
98/τ.Δ΄/14−3−85) απόφασης της Νομάρχου Ανατ. 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
29.348 στρ. στις θέσεις «Αγκώνα − Βριόσκοπος − 
Ζεστάνι − Μαλεζί − Άγιος Γεώργιος − Πυργάθι − 
Σέσι− Λάκκα − Φίκου κλπ.» των Κοινοτήτων Καλά−
μου − Βαρνάβα και Γραμματικού του Νομού Ατ−
τικής για έκταση εμβαδού 14,125 στρ. στη θέση 
«Λιοφύτι», Κοινοτικής ενότητας Βαρνάβα του Δή−
μου Μαραθώνα του Ν. Αττικής .......................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού −παραλίας στη θέση 
Λουτρά Σταμνάς, Δ.Κ. Σταμνάς του Δήμου Ι.Π. 
Μεσολογγίου Ν. Μεσολογγίου. .......................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 3511/ΠΕ
Μερική ανάκληση της αριθ. 6254/84/14−1−85 (Φ.Ε.Κ 98/

τ.Δ΄/14−3−85) απόφασης της Νομάρχου Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 29.348 στρ. 
στις θέσεις «Αγκώνα − Βριόσκοπος − Ζεστάνι − Μαλε−
ζί − Άγιος Γεώργιος − Πυργάθι − Σέσι− Λάκκα − Φίκου 
κλπ.» των Κοινοτήτων Καλάμου − Βαρνάβα και Γραμ−
ματικού του Νομού Αττικής για έκταση εμβαδού 14,125 
στρ. στη θέση «Λιοφύτι», Κοινοτικής ενότητας Βαρνά−
βα του Δήμου Μαραθώνα του Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα:

στ) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3 και 4 όπως η πα−
ράγραφος 4 προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 
του Ν. 3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08 (ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.08).

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την από 10−12−2009 Έκθεση αυτοψίας − φωτοερμη−
νείας του Δασολόγου Απόστολου Σταθόπουλου σύμ−
φωνα με την οποία έκταση συνολικού εμβαδού 20,8385 
στρ. με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10, 11, 12, 13, 14, 20, 
15, 16, 17, 18, 19, 1) είναι ανέκαθεν μη δασική μη διεπόμενη 
από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

4. Την αριθ. 29/2011 απόφαση της 3ης Α΄/θμιας ΕΕΔΑ 
με την οποία έγινε δεκτή εν μέρει η αριθ. 5775/18−02−
2009 πρόταση του Δασάρχη Καπανδριτίου «περί μερικής 
ανάκλησης της ανωτέρω απόφασης αναδάσωσης» για 
έκταση συνολικού εμβαδού 14,125 στρ. στη θέση «Λιοφύ−
τι», Κοινοτικής ενότητας Βαρνάβα του Δήμου Μαραθώνα 
του Ν. Αττικής, όπως αυτή εμφανίζεται στο συνημμέ−
νο στην παραπάνω απόφαση απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 
(6427/1) κλιμ. 1:5000 με στοιχεία (6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
20, 15, 16, 17, α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, λ, μ, ν, 6), καθώς και 
στο διάγραμμα απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
κλιμ. 1:10000, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 6254/84/14−1−85 (Φ.Ε.Κ 
98/τ.Δ΄/14−3−85) απόφαση της Νομάρχου Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 29.348 στρ. στις 
θέσεις «Αγκώνα− Βριόσκοπος−Ζεστάνι− Μαλεζί− Άγιος 
Γεώργιος− Πυργάθι− Σέσι− Λάκκα− Φίκου κλπ.» των Κοι−
νοτήτων Καλάμου−Βαρνάβα και Γραμματικού του Νομού 
Αττικής για έκταση εμβαδού 14,125 στρ. στη θέση «Λιο−

401

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.20 11:55:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

φύτι», Κοινοτικής ενότητας Βαρνάβα του Δήμου Μαρα−

θώνα του Ν. Αττικής, για την οποία εκδόθηκε η αριθ. 

29/2011 απόφαση της 3ης Α΄/θμίου ΕΕΔΑ σύμφωνα με 

την διάταξη του άρθρου 44 του Ν.998/1979 παρ. 3 και 4 

όπως η παρ. 4 προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 

του Ν.3698/08. Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης 

του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής απώλεσε μερικώς για 

την έκταση αυτή την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα 

κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 14,125 στρεμμάτων, απεικονίζεται 

με στοιχεία (6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 20, 15, 16, 17, α, β, γ, 

δ, ε, ζ, η, θ, ι, κ, λ, μ, ν, 6) στο συνημμένο στη παρούσα 

απόφαση απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ με αριθ. φύλλου 

6427/1 κλίμακας 1:5000, καθώς και στο διάγραμμα κλιμ. 

1:10000 της απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, τα 

οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 403



404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 405

Αριθμ. 535/47 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού −παραλίας στη θέση Λου−

τρά Σταμνάς, Δ.Κ. Σταμνάς του Δήμου Ι.Π. Μεσολογ−
γίου Ν. Μεσολογγίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ.139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελ−
λάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/11 «Περί 
Δημοσίων Συμβάσεων Έργων ...θεμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής Αμυνας» (ΦΕΚ 137/τ.Α/16−6−20011).

9. Την από 28−7−2011 αίτηση του Γεωργίου Μαυρομάτη 
με την οποία αιτείται τον εν λόγω καθορισμό στην ανα−
γραφόμενη στο θέμα περιοχή.

10. Τα από τον Οκτώβριο του 2011 Τοπογραφικά Δια−
γράμματα 1:1500 σε δύο πινακίδες συνταχθέντα από τον 
Τοπογράφο Μηχανικό Σταύρο Κιτσάκη ελεγμένα για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 8−11−2011 από την Ιωάννα 
Αργιαδίτη Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα 
από την ίδια στις 9−12−2011.

11. Την από 8−11−2011 έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην θέση Λουτρά Σταμνάς 
του Δήμου Μεσολογγίου Ν.Αιτωλ/νίας.

12. Το με αριθ. 2374/Φ.410/293/16−9−2011 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς το ΓΕΕΘΑ για 
τη σύμφωνη, ή μη, γνώμη αυτού για την έκδοση επι−
κυρωτικής απόφασης ως προς την οριοθέτηση στην 
προαναφερόμενη περιοχή, και την μη απάντηση αυτού 
εντός ενός μήνα, οπότε η γνώμη του ΓΕΕΘΑ λογίζεται 
ως θετική.

13. Το με αριθ. 3403/Φ.410/293/29−12−2011 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αιτωλ/νίας προς την Αποκε−
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονί−
ου για έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 8−11−2011 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού −παραλίας, στη θέση 
Λουτρά Σταμνάς του Δήμου Μεσολογγίου Ν. Αιτωλ/νίας, 
καθώς επίσης και τα από τον Οκτώβριο του 2011 Τοπο−
γραφικά Διαγράμματα 1:1500,σε δύο πινακίδες, συντα−
χθέντα από τον Τοπογράφο Μηχανικό Σταύρο Κιτσάκη 
ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 8−11−2011 

από την Ιωάννα Αργιαδίτη Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχα−
νικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και 
θεωρημένα από την ίδια στις 9−12−2011, ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, .......Α53, Α54.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2, .... Π53, Π54, της 
οποίας οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται 
από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο −οι συντεταγ−
μένες αναφέρονται στο ΕΓΣΑ΄87.

Σημειώνεται ότι η οριογραμμή της παραλίας είναι πα−
ράλληλος από τη γραμμή αιγιαλού σε όλο το μήκος της 
και σε απόσταση 10 μέτρων.

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
4. Το σημείο Α1 ταυτίζεται με το σημείο Α16 της ορι−

ογραμμής όμορου αιγιαλού με την απόφαση Γ.Γ./ΠΔΕ 
126028/4979/13−10−10 (ΦΕΚ 572/Δ/1−11−10).

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό 
Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Πάτρα, 19 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
 (άρθρ. 3 του N. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού & Παραλίας 
στη θέση «ΛΟΥΤΡΑ ΣΤΑΜΝΑΣ» του Δήμου Μεσολογγίου 
Αιτωλ/νίας, σήμερα την 8η του μηνός Νοεμβρίου του 
έτους 2011, ημέρα Τρίτη και ώρα 15:30μ.μ., οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. Δασκαλής Αλέξανδρος, Εφοριακός ΠE/A΄, Προϊστά−
μενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως Πρό−
εδρος,

2. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχ/
κος ΠΕ/Α΄, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας, 
ως μέλος της επιτροπής,

3. Πολύζου Βασιλική, Ανθυπασπιστής Λ/Σ, ως αναπλη−
ρώτρια του Λιμενάρχη Υπολιμεναρχείου Μεσολογγίου, 
κωλυομένου αυτού, ως μέλος της επιτροπής,

4. Τζιώλης Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός, Προϊ−
στάμενος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Μεσο−
λογγίου Π.Ε. ΑιτωλΛ/ίας, ως μέλος της επιτροπής, και

5. Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Δ/σης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ως μέλος της 
επιτροπής (παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε), 
ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής του, απών, αποτελούντες 
την Επιτροπή καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού και 
παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 συγκλη−
θείσα κατόπιν του υπ’αριθ. 2043/Φ. 410/293/4−11−2011 εγ−
γράφου του Προέδρου αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερόμενη περιοχή σήμερα 8/11/2011. Γραμματέας 
της Επιτροπής ορίζεται ο Σταμπουλόπουλος Νικόλαος, 
ο οποίος είναι υπεύθυνος για την τήρηση του πρακτικού 
και αφού διαπιστώθηκε απαρτία και λαβόντες υπόψη:

− Την από 28/7/2011 αίτηση του Μαυρομάτη Γεωργίου 
με την οποία αιτείται τον εν θέματι καθορισμό,

− Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.2971/2001 όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137 Α΄/16−6−2011),



406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

− Το αριθ. 2374/Φ.410/293/16−9−2011 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς το ΓΕΕΘΑ/Γ΄ κλά−
δος−Δ/νση Γ2, σύμφωνα με το οποίο ζητείται η σύμφωνη 
γνώμη σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις, για την 
συνέχιση του καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην εν θέματι περιοχή,

− Την παρέλευση ενός μηνός από λήψεως του παρα−
πάνω εγγράφου στο ΓΕΕΘΑ,

− Τα υπό του Σταύρου Κιτσάκη Τοπογράφου Μηχανικού, 
τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συνταχθέντα 
τον Οκτώβριο του 2011 σε δύο (2) πινακίδες (Π1 και Π2), σε 
κλίμακα 1:500, ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπω−
σης στις 8/11/2011 από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια, στις 9/12/2011,

− Την αριθ. 126028/4979/13−10−2010 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 572/Δ΄/ 
1−11−2010) με την οποία ορίζονται τα όρια αιγιαλού και 
παραλίας στην όμορη περιοχή και την σύνδεση του με 
τον παρόντα καθορισμό,

− Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001,
− Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου Ν. 2971/2001 
και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, πέτρες, κοχύλια) που έχουν προκύψει από 
την εναπόθεση φερτών υλών ρυάκων και από την αποσά−
θρωση−διάβρωση μητρικών πετρωμάτων της ακτής της 
λιμνοθάλασσας Αιτωλικού (συνδυασμός και των δύο), και 
έχουν εύρος από 2μ−4μ.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, πεδινές με χαμηλά 
υψόμετρα κοντά στην ακτή στο ύψος 0,50μ. περίπου, 
εκτός σχεδίου, με χρήση γεωργική.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση και πέραν αυτών με ελαιόδεντρα.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή δεν 
προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7−10B, 
κυρίως Δ−ΝΔ διευθύνσεις, εντάσεως 2Β, γιατί είναι προ−
στατευμένη λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε περίκλειστη 
θάλασσα (λιμνοθάλασσα).

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη ομαλή σύσταση με μικρά βάθη κοντά στην 
ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στην δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έκτασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
κλειστές περιοχές που έχουν την ίδια ένταση ανέμου. 

στ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων (αγωγό ομβρίων ο 
οποίος καταλήγει στη θάλασσα). 

ζ. Σύμφωνα με το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυ−
τικής Ελλάδος (Α.Π. 25297, ΦΕΚ 1470/Β΄/09−10−2003) και 
μάλιστα από το χάρτη Δ. 1.2. «Πρότυπο Χωρικής Ανάπτυ−
ξης−Παραγωγικής Δραστηριότητας» κλίμακας 1:800000, 
η περιοχή του αιγιαλού θεωρείται κέντρο παραγωγικής 
αγροτικής περιοχής, κέντρο ιχθυοκαλλιέργειας. Επίσης 
από το κεφάλαιο Γ.3.2. «Προστασία, ανάδειξη της φυσικής 
κληρονομιάς των υγροβιότοπων Μεσολόγγι−Αιτωλικό» και 

στο κεφάλαιο Γ.3.4. «προστασία των φυσικών και πολι−
τιστικών πόρων και ειδικότερα στις παράκτιες περιοχές 
Μεσολόγγι−Αιτωλικό, καθώς και έλεγχος ανάπτυξης και 
μάλιστα σ’αυτές τις κρίσιμες περιοχές που δέχονται πι−
έσεις από ανθρωπογενείς δραστηριότητες, προβλέπεται 
τουριστική ανάπτυξη παράκτιας ζώνης Μεσολογγίου−
Αιτωλικού».

η. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δη−
μόσια κτήματα σε άμεση γειτνίαση με τον αιγιαλό,

θ. Το γεγονός ότι υπάρχει σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη Εθνικό Κτηματολόγιο με αριθμούς ΚΑΕΚ 
όπως αποτυπώνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα σε 
δύο πινακίδες που συνοδεύει το παρόν πρακτικό και στον 
πίνακα με τα ονόματα όλων αυτών των ΚΑΕΚ,

ι. Σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφασ 22306/06 
(ΦΕΚ 477Δ/31−5−2006) που αφορά το Εθνικό Πάρκο Λι−
μνοθαλασσών Μεσολογγίου−Αιτωλικού κλπ., η θαλάσσια 
περιοχή ανήκει στην υποζώνη Προστασίας της Φύσης, 
που φέρει χαρακτηρισμό ΠΦ1 που ορίζεται από την ακτο−
γραμμή της χερσαίας ζώνης της χερσαίας περιοχής. Στη 
ζώνη αυτή, σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση και 
μάλιστα το άρθρο 3 αυτής, αναφέρονται επιτρεπόμενες 
χρήσεις, δραστηριότητες, μέτρα, όροι και περιορισμοί 
για την προστασία και διαχείριση αυτής.

Η θέση ανήκει στην προστατευόμενη περιοχή του δι−
κτύου/NATURA 2000 με κωδικό GR 2310001 (Δέλτα Αχε−
λώου, Λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου Αιτωλικού κλπ.). Στον 
τόπο αυτό εμφανίζεται ο τύπος οικότοπος 1.150 «Παράκτι−
ες λιμνοθάλασσες». Ο οικότοπος αυτός είναι οικότοπος 
προτεραιότητας της οδηγίας 92/43/ΕΟΚ.

ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ−ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ−ΔΙΑΒΡΩΣΗ: Δεν διαπι−
στώθηκαν επιχωματώσεις, όπως φαίνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο αποτελεί και αναπό−
σπαστο τμήμα της έκθεσης αυτής, αποφασίζουμε: 

1. Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−
ματος ως εξής:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2, ...... A53, Α54.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Π1, Π2, ..., Π53, Π54, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες από το κρατικό 
δίκτυο συντεταγμένων.

Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο −οι συντεταγμένες ανα−
φέρονται στο ΕΓΣΑ ’87).

Σημειώνεται ότι η οριογραμμή της παραλίας είναι πα−
ράλληλος από τη γραμμή αιγιαλού σε όλο το μήκος της 
και σε απόσταση 10 μέτρων.

2. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

3. Το σημείο Α1 ταυτίζεται με το σημείο Α16 της 
οριογραμμής όμορου αιγιαλού με αριθμό απόφασης 
126028/4979/13−10−10 Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 572/Δ΄/1−11−2010).

Το παρόν συντάχθηκε σε τέσσερα (4) αντίτυπα τριών 
σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως:

  Η Επιτροπή

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΑΣΚΛΑΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΟΛΥΖΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΙΩΛΗΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 407



408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000451402120008*


